اس مقابلے سے پتہ چلتا ہے کہ اسلامی فلسفے نے ہر قدم پر اس علمی خزانے سے کیسے استفادہ کیا حتیٰ کہ گیارہویں صدی ہجری میں اسلامی فلسفہ اور یہ الہامی گنجینہ دانش ایک دوسرے سے قریب تر ہو گئے تھے۔ اگر ان میں کوئی فرق رونما ہوا تو وہ فقط فلسفے کے اصولوں کی تعبیر کے بارے میں تھا۔

ممتاز شیعہ فلسفی

فقہ الاسلام محمد بن یعقوب کلینی (وفات ۳۲۹ ہجری بمطابق ۹۴۰ میلادی) اہل تشیع میں وہ پہلے شخص ہیں جنہوں نے شیعیت کی روایات کو ”اصول“ (ہر ایک شیعہ عالم حدیث نے ائمہ اطہار کے اقوال کتابی شکل میں جمع کیے تھے اور اسے ”اصل“ کا نام دیا تھا) سے الگ کر کے فقہ اور احکام دین کے عنوانات کے تحت ترتیب دیا۔ کلینی کی کتاب کا نام ”کافی“ ہے اور یہ تین حصوں یعنی اصول، فروع اور متفرق احکام (روضہ) میں منقسم ہے۔ اس میں ۱۶۱۹۹ احادیث درج ہیں اور یہ دنیا کے شیعیت میں حدیث کی معتبر اور مشہور ترین کتاب ہے۔ تین اور کتابیں جو ”کافی“ کی متمم ہیں مشہور فقیہ شیخ صدوق محمد بن بابویہ قمی (متوفی ۳۸۱ ہجری بمطابق ۹۹۱ میلادی) کی کتاب ”من لایحضر الفقیہ“ اور شیخ محمد طوسی (متوفی ۴۶۰ ہجری بمطابق ۱۰۶۸ میلادی) کی دو کتب ”استبصار“ اور ”تہذیب الاحکام“ ہیں۔

ابو القاسم جعفر بن حسن بن یحییٰ حلی (متوفی ۱۷۷۱ ہجری بمطابق ۱۷۷۱ میلادی) جو محقق کے لقب سے مشہور ہیں دنیا کے فقہ کی ایک مایہ ناز ہستی ہیں اور انہیں عظیم ترین شیعہ

فقہ تسلیم کیا جاتا ہے۔ ”مختصر مافع اور شرائع الاسلام“ ان کی شاہکار تصانیف ہیں جو گذشتہ سات سو سال سے شیعہ فقہاء کی رہنمائی کر رہی ہیں۔

محقق کے بعد شہید اول محمد بن جمال الدین مکی عالمی کا نام آتا ہے جنہیں ۷۸۶ ہجری (برطانیق ۱۳۸۴ میلادی) میں شیعہ ہونے کے جرم میں دمشق میں قتل کر دیا گیا۔ ان کے فقہی شاہکاروں میں سے ایک ”لمعہ دمشقیہ“ ہے۔ یہ کتاب انہوں نے قید خانے میں سات دن میں لکھی۔

ان کے علاوہ یہاں شیخ جعفر کاشف الغطاء کا ذکر بھی ضروری معلوم ہوتا ہے جو ۱۳۲۷ ہجری (برطانیق ۱۹۰۹ میلادی) میں فوت ہوئے۔ ان کی مایہ ناز فقہی تصانیف میں سے ایک کا نام ”کتاب کشف الغطاء“ ہے۔

خواجہ نصیر الدین طوسی (متوفی ۶۷۲ ہجری برطانیق ۱۲۷۴ میلادی) وہ پہلے شخص ہیں جنہوں نے ”کلام“ کو ایک مکمل علم کی شکل دی۔ اس موضوع پر ”تجرید الکلام“ نامی کتاب ان کا شاہکار ہے جو گذشتہ سات سو سال سے اس شعبہ میں سند کا درجہ رکھتی ہے۔ اہل سنت اور اہل تشیع نے اس کی بہت سی شرحیں لکھی ہیں۔ علم کلام میں پد طولی رکھنے کے علاوہ وہ فلسفہ اور ریاضی میں بھی بہت ممتاز مقام کے مالک ہیں۔ علاوہ ازیں مراغہ کی رصد گاہ بھی انہیں کی کوششوں سے وجود میں آئی۔

صدر الدین شیرازی، (متوفی ۱۰۵۰ ہجری برطانیق ۱۶۴۰ میلادی) جو ملا صدرا اور صدر المتألهین کے ناموں سے مشہور ہیں، وہ پہلے فلسفی ہیں جنہوں نے اسلام میں فلسفے کی صدیوں کی ترقی کے بعد فلسفیانہ مسائل کی بحثوں میں مکمل نظم اور ہم آہنگی پیدا کی۔ انہوں نے ان مسائل کو ریاضی کے مسائل کی طرح ترتیب دیا اور ساتھ ہی ساتھ فلسفے کو عرفان سے منسلک کر دیا جس سے بڑے اہم نتائج برآمد ہوئے۔

یہاں یہ بات یاد رکھنے کے قابل ہے کہ ملا صدرا سے پہلے بھی کئی ایک حکماء نے (مثلاً شیخ سہروردی نے جو چھٹی صدی ہجری کے فلسفی اور حکمت الاشراف کے مصنف ہیں اور شمس الدین ترکانے، جو آٹھویں صدی ہجری کے فلسفی ہیں عرفان، فلسفہ اور ظوہر دینی کو ہم آہنگ کرنے کی کوشش کی تھی لیکن اس کام کی تکمیل کا سہرا ملا صدرا کے سر ہے شیخ مرتضیٰ انصاری شومتری (متوفی ۱۲۸۱ ہجری بمطابق ۱۸۶۴ میلادی) نے اصول فقہ کو نئی بنیادوں پر استوار کیا اور اس کے عملی اصول وضع کیے۔ ایک صدی سے زیادہ عرصے سے شیعہ علماء ان کے کتب فکر کی پوری مستعدی سے تقلید کر رہے ہیں۔

تیسرا طریقہ: کشف

انسان اور درکِ عرفان

اگرچہ لوگ زیادہ تر تلاشِ معاش میں مصروف رہتے ہیں اور روحانی معاملات کی